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Praca uszlachetnia, zwłasz-
cza gdy wykonuje się ją 

w szczytnym celu. Dobrze 
o tym wie Prezydent Starogar-
du Gdańskiego Janusz Stanko-
wiak. To, że żadnej pracy się 
nie boi, udowodnił wiele razy. 
W tym roku już po raz dziesiąty 
oddaje cztery godziny swojego 
czasu „pod młotek”. W ra-
mach Wielkiej Orkiestry Świą-
tecznej Pomocy można wyli-
cytować go do pracy. Pieniądze 
z wygranej aukcji wesprą za-
kup sprzętu do leczenia płuc po 
zakażeniach COVID-19.
Tegoroczny 32. Finał Wielkiej 
Orkiestry Świątecznej Pomo-
cy odbędzie się w niedzielę 28 
stycznia 2024. W tym roku Or-
kiestra gra pod hasłem: „Płuca 
po pandemii. Gramy dla dzieci 
i dorosłych”
Zapraszamy na licytację 4 go-

Praca Prezydenta ponownie do wzięcia
4 godziny pracy Prezydenta Miasta ponownie do wzięcia. Przed nami 32. Finał WOŚP w Sta-
rogardzie

dzin pracy Prezydenta Staro-
gardu Gdańskiego online na 
stronie allegro.
Zachęcamy też do wzięcia 
czynnego udziału w licytacji 
„na żywo” z udziałem Prezy-
denta podczas finału WOŚP 
w Galerii Neptun 28 stycznia 
o godz. 17:00. Cel jest szczyt-
ny, a pracownik już doświad-
czony! Pracę Prezydenta Ja-
nusza Stankowiaka licytować 
mogą instytucje, firmy i osoby 
prywatne z całej Polski. Dwie 
licytacje – stacjonarna i online 
oznaczają dwóch zwycięzców, 
u których Prezydent będzie 
pracował przez 4 godziny.
Janusz Stankowiak pracował 
już w składzie opału, rozno-
sił gazety, sprzedawał okna, 
przyjmował zamówienia 
w dwóch restauracjach, pako-
wał prezenty, a także sprze-

Od dziewięciu lat co roku 
Prezydent Miasta Sta-

rogard Gdański Janusz Stan-
kowiak wystawia na licytację 
Wielkiej Orkiestry Świątecznej 
Pomocy cztery godziny swojej 
pracy. Dochód z aukcji wspiera 
Fundację w niesieniu pomo-
cy chorym i potrzebującym. 
W tym roku odbyła się nie jed-
na, ale aż dwie licytacje – sta-
cjonarna i online. Prezydent 
Starogardu miał zatem do od-
pracowania nie cztery, a osiem 
godzin, tyle że u dwóch praco-
dawców.
Licytację online wygrał prezes 
firmy Polmet Henryk Kinder. 
Prezydent pracował u niego 
w listopadzie. Licytację stacjo-
narną, która odbyła się z udzia-
łem włodarza w Galerii Nep-
tun, wygrała firma Fulimpex.
18 grudnia prezydent Janusz 

Prezydent  pracował 
w firmie transportowej
Jak już dobrze wiemy Prezydent Miasta Starogard Gdański Janusz 
Stankowiak żadnej pracy się nie boi. Tym razem przez 4 godziny 
pracował w firmie transportowej Fulimpex, która podczas 31. Finału 
Wielkiej Orkiestry Świątecznej Pomocy wylicytowała pracę naszego 
włodarza za rekordową kwotę 10 500 zł.

Stankowiak gotowy do pracy 
stawił się w siedzibie firmy. 
Najpierw rozmawiał z preze-
sem Marcinem Fulbiszew-
skim, który opowiedział czym 
dokładnie zajmuje się firma 
oraz wytłumaczył jakie zada-
nia przewidział dla Prezydenta 
Miasta.
– Firma Fulimpex zajmuje się 
transportem międzynarodo-
wym. Głównym kierunkiem 
naszej działalności jest Skan-
dynawia. Na tę chwilę posia-
damy flotę 80 samochodów 
ciężarowych. Bardzo się cieszę, 
że podczas 31. finału Wielkiej 
Orkiestry Świątecznej Pomocy 
udało nam się wylicytować 4 
godziny pracy prezydenta na-
szego miasta Janusza Stanko-
wiaka. W końcu nadszedł ten 
dzień i Pan Prezydent stawił 
się do pracy. Uważam, że od-

nalazł się w niej fantastycznie. 
Jest pracownikiem ambitnym, 
słuchającym innych, a przede 
wszystkim skupionym na 
wykonaniu powierzonych mu 
obowiązków – mówił prezes 
firmy Fulimpex Marcin Fulbi-
szewski.
Janusz Stankowiak wziął udział 
w spotkaniu pracowników, 
podczas którego poznał specy-
fikę ich zadań. Następnie pod 
czujnym okiem pana Andrzeja 
Baryły uczył się pracy w dziale 
logistycznym.
– Pan Prezydent jest bardzo 
pojętnym pracownikiem. 
W lot rozumiał wszystko, co 
mu tłumaczyłem. Skontakto-
wał się z jednym z naszych kie-
rowców i wyznaczył mu trasę 
dalszego przejazdu. Zapoznał 
się z programami, na których 
pracujemy. Skonstruował kilka 

maili. Myślę, że bez proble-
mu odnalazłby się w logistyce 
– powiedział Andrzej Baryła.
Na koniec swojej pracy pre-
zydent Starogardu wspólnie 
z panem Marcinem Fulbiszew-
skim spotkał się z drużyną 
Kociewskich Diabłów, której 
Fulimpex jest sponsorem ty-
tularnym, a Miasto Starogard 
Gdański partnerem strate-
gicznym. Panowie mieli okazję 
porozmawiać z prezesem SKS 
Fulimpex Starogard Gdański 

Jarosławem Drewą oraz tre-
nerem Kamilem Sadowskim, 
a także przyjrzeć się treningo-
wi zawodników.
– Było to dla mnie kolejne 
ciekawe doświadczenie – po-
wiedział Prezydent po za-
kończeniu pracy. – Logistyka 
firmy transportowej wymaga 
skupienia, koncentracji i pre-
cyzji. Trzeba w krótkim czasie 
przetworzyć mnóstwo infor-
macji. Dziękuję panu prezeso-
wi oraz wszystkim pracowni-

kom firmy za miłą atmosferę. 
Szczególne podziękowania za 
cierpliwość i wyrozumiałość 
kieruję do wdrażającego mnie 
w tajniki pracy pana Andrzeja 
– dodał Janusz Stankowiak.
Do tej pory pracę włodarza 
naszego miasta wylicytowa-
ło dziesięciu przedsiębiorców 
(dwóch w 2023 roku) i z tego 
tytułu konto Orkiestry zasilone 
zostało kwotą prawie 42 000 
zł. 

dawał materiały budowlane 
i kontrolował jakość mebli. 
Jego pracodawcy wpłacili do-
tychczas na konto fundacji Jur-
ka Owsiaka ponad 42 tys. zł.

Do kogo w tym roku trafi jako 
pracownik? O tym dowiemy 
się już w niedzielę, 28 stycznia. 
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Budżet Gminy Miejskiej 
Starogard Gdański na 

2024 rok jest rekordowym 
planem finansowym w histo-
rii miasta – powiedział pre-
zydent Janusz Stankowiak.  
- Oczywiście duży wpływ na 
jego wielkość miały środki po-
zyskane z rządowych progra-
mów dotyczących inwestycji 
strategicznych. Miało to też 
wpływ na kolejność planowa-
nych do realizacji w 2024 roku 
inwestycji – dodał Prezydent.
W 2024 roku władze Starogar-
du Gdańskiego zaplanowały 
inwestycje, które rozpoczęły 
się w ubiegłym roku oraz te, 
które otrzymały dofinanso-
wanie ze środków zewnętrz-
nych.
– Postawiliśmy na ciągłość 
realizacji zadań, które mają 
gwarantowane finansowanie 
i pozwolą utrzymać proces in-
westycyjny na oczekiwanym 
poziomie – dodał włodarz Sta-
rogardu.
Starogard na inwestycje 
w 2024 roku planuje wydać 
ponad 75 mln zł, z czego ok. 53 
mln zł pochodzić będzie z Pro-
gramu Polski Ład, Funduszu 
Dopłat Banku Gospodarstwa 
Krajowego, Rządowego Fun-
duszu Rozwoju Dróg, Mini-
sterstwa Sportu i Turystyki 
oraz innych źródeł.
Wśród największych inwe-
stycji planowanych w 2024 
w Starogardzie Gdańskim są 
m.in.:
• kontynuacja projektu „Po-
prawa dostępności komu-
nikacyjnej na terenie Sta-
rogardu Gdańskiego – prze-
budowa ulic Chojnickiej, 2 
Pułku Szwoleżerów Rokit-
niańskich oraz Chopina”, 
• zakończenie budowy kom-
pleksu rekreacyjno-wypo-
czynkowego z odkrytymi 
basenami na terenie Piekie-
łek – budowa parkingu wraz 
z przebudową drogi dojazdo-
wej, chodnikiem i oświetle-
niem– etap II,
• zakończenie budowy budyn-

Budżet na 2024 rok
Rada Miasta na sesji w dniu 20 grudnia jednomyślnie przyjęła bu-
dżet Starogardu Gdańskiego na 2024 rok. Po raz pierwszy w historii 
finanse miasta przekroczyły kwotę 300 mln zł. Najwięcej pieniędzy 
– ponad 148 mln zł w przyszłym roku pochłoną wydatki na oświatę, 
rodzinę i pomoc społeczną. W rozwój miejskiej infrastruktury Mia-
sto planuje zainwestować ponad 75 mln zł.

ków mieszkalnych przy ul. 
Piłsudskiego i na os. Piastów,
• przebudowa ulicy Osiedlo-
wej,
• budowa kanalizacji sanitar-
nej do Stada Ogierów,
• budowa Centrum Sportowo
-Edukacyjnego im. Kazimiera 
Deyny,
• rozpoczęcie budowy sali 
sportowej przy Szkole Podsta-
wowej Nr 4,
• rozpoczęcie modernizacji ul. 
Prusa i części Rolnej,
• zadaszenie targowiska.

Inwestycje 2024 roku
- W 2024 roku stawiamy 
przede wszystkim na inwe-
stycje drogowe, mieszkanio-
we i sportowe – informuje 
zastępca prezydenta ds. tech-
niczno-inwestycyjnych Tade-
usz Błędzki.
Na rozbudowę i przebudowę 
miejskiej sieci dróg publicz-
nych i wewnętrznych w 2024 
roku Miasto planuje wydać 
ponad 32 mln zł.
— Pieniądze przeznaczymy na 
kontynuację projektu popra-
wy dostępności komunika-
cyjnej miasta, obejmującego 
przebudowę ulicy Chojnic-
kiej, Szwoleżerów i Chopina. 
Wykonamy parking przy ul. 
Danusi. Dokończymy budo-
wę sięgaczy ul. Żeromskie-
go. Wykonamy sięgacze ul. 
Kopicza oraz przebudujemy 
ul. Ściegiennego. Kontynu-
ować będziemy prace na ul. 
Osiedlowej. Rozpoczniemy 
też długo wyczekiwaną mo-
dernizację ul. Prusa i części 
ul. Rolnej oraz modernizację 
chodników i budowę ścieżek 
rowerowych wzdłuż ulicy Kra-
sickiego i ul. Parkowej – pod-
sumował wiceprezydent.
W 2024 roku Miasto rozpocz-
nie kilka nowych inwestycji. 
Będą to m.in. budowa Cen-
trum Sportowo-Edukacyjne-
go im. Kazimierza Deyny, na 
którą w budżecie 2024 roku 
zapisana jest kwota ponad 16 
mln zł z planowanych 36 mln 

zł. Miasto przystąpi też do 
budowy sali sportowej przy 
Szkole Podstawowej nr 4 na 
którą w 2024 roku zaplano-
wało 7 z 14 mln zł oraz budowę 
zadaszenia targowiska i reno-
wację zabytków. Na ten cel za-
bezpieczono w miejskiej kasie 
prawie 7,5 mln zł.
Zgodnie z deklaracją prezy-
denta w budżecie zapewnio-
no też środki na utwardzenie 
dróg gruntowych płytami 
Yomb. – Pula pieniędzy na to 
zadanie wynosi 1 mln zł – po-
informował wiceprezydent 
Tadeusz Błędzki.

Plany finansowe 
na 2024
Zgodnie z uchwalonym bu-
dżetem, dochody Miasta 
w 2024 roku mają osiągnąć 
kwotę prawie 300 mln zł, na-
tomiast wydatki planowane są 
na poziomie 318 mln zł.
Jak poinformowała skarbnik 
miasta Ewa Kendzierska-
Błyskal – wpływy z udziałów 
podatków PIT i CIT w budże-
cie Starogardu w 2024 roku 
szacuje się na ponad 61 mln 
zł. O ile łączny planowany do-
chód z podatków i opłat bę-
dzie wyższy od uchwalonego 
w 2023 roku o ok. 20 milionów 
złotych, o tyle jego procento-
wy udział w strukturze budże-

tu będzie niższy niż w roku 
ubiegłym o 2 % Wyniesie po-
nad 131 mln zł, co stanowi ok. 
44,2 proc. wszystkich wpły-
wów do miasta.

Najwięcej na oświatę 
i wychowanie
Wydatki bieżące w 2024 r. 
zaplanowane są na poziomie 
242,8 mln zł. Pozycją generu-
jącą największe koszty w tym 
zakresie jest oświata i wycho-

Porównując dalej założenia 
roku 2023 i 2024, w roku 2024 
dość mocno wzrosną wydatki 
na kulturę i sport. W 2023 roku 
na kulturę i ochronę dziedzic-
twa miasto wydało ponad 6 
mln zł. W 2024 roku plan za-
kłada ponad 12 mln zł. Podob-
nie w dziale kultura fizyczna. 
Wydatki wzrosną z 12 mln 
zł w 2023 roku do 27 mln zł 
w 2024. Wzrost wynika z pla-
nów inwestycyjnych. Więcej 

wanie (33,4%). Miasto wyda 
na nią o ok. 20 mln zł więcej 
niż w 2023 roku – ponad 106 
mln zł. Ta kwota może jeszcze 
ulec zmianie, bo w planie na 
2024 roku nie ujęto środków 
od Wojewody Pomorskiego 
na przedszkola i zakup pod-
ręczników, które w 2023 roku 
stanowiły kwotę ponad 2,7 
mln zł. Sporo, bo aż 44 mln 
zł Miasto wyda na transport 
i łączność – o 16 mln zł wię-
cej niż w 2023 roku. Udział 
procentowy wyniesie 13,8 % 
zaplanowanych wydatków. 
Tuż za nim są rodzina i pomoc 
społeczna (13,3%). Wydatki 
na nie pochłoną ponad 42 mln 
zł. W tym przypadku wydatki 
będą mniejsze o ok. 1,5 mln zł 
od kwoty uchwalonej na rok 
2023.

bo 31 mln zł kosztować bę-
dzie gospodarka komunalna 
i ochrona środowiska. W su-
mie na wydatki bieżące zadys-
ponowano 76 proc. wszyst-
kich wydatków. Tylko 24 % 
stanowią wydatki majątkowe.

Skuteczna konsekwen-
cja
– Starogard Gdański nie jest 
już tym samym miastem co 
w 2014 roku, kiedy obejmo-
wałem urząd Prezydenta. 
Przez ostatnie lata w rozwój 
miasta zainwestowaliśmy 
setki milionów złotych. Mia-
sto wypiękniało, a komfort 
życia mieszkańców znacz-
nie się poprawił. Stało się to 
możliwe dzięki skutecznemu 
pozyskiwaniu dodatkowych 
funduszy ze źródeł zewnętrz-

nych. Wiązało się to jednak 
z koniecznością zabezpiecze-
nie na te inwestycje środków 
własnych — powiedział Janusz 
Stankowiak.
Prezydent podkreślił, że sytu-
acja gospodarcza w kraju oraz 
konsekwencje wielu nieocze-
kiwanych zdarzeń na świecie, 
nie ułatwiały im tego zadania. 
Na koniec 2024 roku zobowią-
zania Miasta będą na poziomie    
34,41 % dochodów budżeto-
wych. To będzie jednak o ok. 
7 % mniej niż w 2014 roku. 
Mimo, że skala zobowią-
zań kwotowo jest wyższa niż 
w 2014 roku, efekty zrealizo-
wanych dzięki temu inwesty-
cji są zdecydowanie większe 
i bardziej odczuwalne.
— Mam nadzieję, że przyszły 
rok pozwoli na kontynuację 
procesu inwestycyjnego, że 
Starogard nadal będzie się 
dynamicznie rozwijał z wyko-
rzystaniem kolejnych otwie-
rających się dla Polski możli-
wości finansowych ze strony 
Unii Europejskiej. W kwietniu 
czekają nas wybory samorzą-
dowe. Zapewniam wszyst-
kich, że do końca swojej ka-
dencji będą sumiennie reali-
zował zaplanowane zadania, 
aby mieszkańcom Starogardu 
żyło się coraz lepiej – spuento-
wał włodarz miasta.

Budżet Miasta na 2023 
rok uchwalony
Na sesji w dniu 20 grudnia 
2023 roku, po wysłuchaniu 
stanowisk klubów radnych 
przewodnicząca Rady Mia-
sta poddała pod głosowanie 
uchwałę w sprawie uchwalenia 
budżetu Gminy Miejskiej Sta-
rogard Gdański na 2024 rok. 
Głosowało 19 radnych (dwóch 
radnych było nieobecnych). 
Budżet Gminy Miejskiej Sta-
rogard Gdański na rok 2024 
został przyjęty jednomyślnie 
19 głosami „za”. 
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Wiele zadań, realizo-
wanych w 2023 roku, 

możliwych było dzięki pozy-
skanym dodatkowym środ-
kom zewnętrznym. Miasto 
otrzymało rządowe promesy 
na blisko 72 mln zł. Najwięcej 
środków pochodziło z Rzą-
dowego Programu Inwestycji 
Strategicznych Polski Ład. 
Realizacja tych zadań zapla-
nowana została na 2-3 lata. 
Dlatego nie wszystkie zapla-
nowane inwestycje zostały 
zrealizowana w 2023 roku. 
Część znalazła się ponownie 
w budżecie miasta na 2024 
rok, jako kontynuacja tych 
działań.
– Dla rozwoju miasta to był 
dobry rok. Zakończyliśmy 
największą inwestycję drogo-
wą lat 2021-2023 i zaraz roz-
poczęliśmy nową obejmującą 
kolejne ważne dla mieszkań-
ców ulice w obszarze centrum 
miasta – powiedział prezydent 
Janusz Stankowiak. — Nie za-
trzymaliśmy procesu inwe-
stycyjnego, ale gdyby nie sku-
teczne pozyskiwanie środków 
zewnętrznych, o wielu inwe-
stycjach moglibyśmy tylko 
pomarzyć. Miasto musi się 
jednak rozwijać, aby nadążać 
za wymogami współczesno-
ści, odpowiadać na potrzeby 
mieszkańców i przedsiębior-
ców. Dlatego poprawa miej-
skiej infrastruktury, która ma 
ogromny wpływ na jakość ży-
cia, jest naszym priorytetem. 
Poza tym nowe przedsięwzię-
cia są najczęściej impulsem dla 
inwestorów z sektora prywat-
nego i zachęcają ich do loko-
wania kapitału w mieście i re-
alizowania ciekawych projek-
tów. Tak naprawdę to właśnie 
te wyczekiwane i sprawnie 
realizowane przedsięwzięcia 
napędzają wszystkie dziedzi-
ny naszego życia – spuentował 
Prezydent.

Starogard się zmienia
Ponad 27 mln zł Miasto zainwestowało w 2023 roku w poprawę infrastruktury, bezpieczeństwa i jakości życia sta-
rogardzianek i starogardzian. Dzięki dobrej współpracy prezydenta i Rady Miasta udało się zrealizować wiele waż-
nych dla mieszkańców inwestycji oraz pozyskać na ich realizację znaczne sumy z rządowych programów inwesty-
cyjnych.

Przebudowa obiektów 
mostowych i ulic: Ka-
nałowej, Sobieskiego 
oraz części Tczewskiej, 
Owidzkiej i Hallera — 13 
mln zł
Przebudowa pięciu dróg i czte-
rech obiektów mostowych 
w okolicy starogardzkich Mły-
nów trwała od wiosny 2021 
roku. W połowie 2023 roku in-
westycja została zakończona. 
Nową jakość otrzymały ulice 
Sobieskiego i Kanałowa oraz 
część ulic Tczewskiej, Owidz-
kiej i Hallera.
Na skrzyżowaniu ulic Tczew-
skiej i Owidzkiej powstało 
nowe rondo, a przy ul. Sobie-
skiego parking na 75 aut. Cały 
obszar zielony wokół moder-
nizowanego układu drogowe-
go został obsadzony ozdobną 
roślinnością, dzięki czemu 
miasto w tej części zyskało na 
wyglądzie oraz jakości.
Była to największa i najważ-
niejsza inwestycja drogowa 
w Starogardzie Gdańskim 
ostatnich trzech lat. Jej koszt 
to ponad 13 mln zł.

Ulica Kopicza — prawie 
2 mln zł
Prawie 300 metrów nowej 
drogi powstało od skrzyżowa-
nia z ul. Balewskiego do skrzy-
żowaniu z ul. Jacobsonów. Bu-
dowa ul. Kopicza trwała prawie 
rok. Wykonawca przebudował 
kanalizację deszczową, wy-
budował nową nawierzchnię 
i chodniki z kostki betono-
wej, parking z miejscerm dla 
osób niepełnosprawnych oraz 
postawił wzdłuż drogi nowe 
energooszczędne lampy. Cała 
inwestycja kosztowała blisko 
2 mln zł. Miasto pozyskało na 

ten cel prawie milion złotych 
z Rządowego Funduszu Roz-
woju Dróg.

Miasteczko Ruchu Dro-
gowego przy PSP nr 3 
z doposażeniem szkoły 
i przejściami dla pie-
szych — 800 tys. zł
Dzięki dofinasowaniu z Fun-
duszu Spójności Programu 
Operacyjnego Infrastruktura 

i Środowisko w kwocie 453 tys. 
zł. w Starogardzie powstało 
jedno z najładniejszych i naj-
nowocześniejszych miaste-
czek rowerowych na Pomo-
rzu. Wyróżnia je jakość, kom-
fort i bezpieczeństwo. Zmi-
niaturyzowane jezdnie mają 
bitumiczną nawierzchnię. Są 
jedno i dwupasmowe. Na tra-
sach krzyżują się równorzęd-
nie i podrzędnie. Znajdują się 
tam skrzyżowanie z pierw-
szeństwem łamanym, z ru-
chem okrężnym oraz sygna-
lizacją świetlną. Pełen zakres 
możliwości występujących 
w ruchu drogowym, z którymi 
warto zaznajomić się w prak-
tyce, zanim wyjedzie się na 
ulicę w mieście. Mogą z niego 
korzystać wszyscy mieszkań-
cy w wieku od 7 lat.
Oprócz Miasteczka Szkoła 
Podstawowa nr 3 wyposażo-

Inwestycje zakończone w 2023

13 000 000 zł
Przebudowa obiektów mostowych i ulic: 

Kanałowej, Sobieskiego oraz części 
Tczewskiej, Owidzkiej i Hallera 

2 000 000 zł2 000 000 zł
Ulica Kopicza

800 000 zł
Miasteczko Ruchu Drogowego 
przy PSP nr 3 z doposażeniem 
szkoły i przejściami dla pieszych
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na została w dodatkowe na-
rzędzia edukacyjne z zakresu 
ruchu drogowego. W specjal-
nym pomieszczeniu stanęły 
symulator roweru, trenażer 
reakcji czasu, symulator zde-
rzenia oraz symulator przej-
ścia dla pieszych. Narzędzia 
mają wspomóc naukę ruchu 
drogowego dzieci i młodzieży.
Projekt objął też wyznaczenie 
trzech przejść dla pieszych 
w okolicy Szkoły Podstawo-
wej nr 6 oraz niepubliczne-
go przedszkola. Poprawiło 
to bezpieczeństwo dzieci 
uczęszczających do tych pla-
cówek. Dwa przejścia pojawiły 
się na ulicy Ks. Kalinowskiego 
i jedno na ulicy Świętojańskiej.
Inwestycja kosztowała ponad 
800 tys.

Kompleks basenów 
letnich na Piekiełkach 
-etap II — ok. 6,7 mln zł
Drugi etap budowy Komplek-
su basenów letnich obejmo-
wał budowę naturalnego placu 
zabaw, boiska wielofunkcyj-
nego do uprawiania sportów 
plażowych, naturalnego labi-
ryntu i parkingu. Zakres za-
planowanych prac udało się 
zrealizować częściowo w 2023 
roku. Na rok 2024 przeszła 
przebudowa drogi dojazdo-
wej od ul. Ściegiennego wraz 
z chodnikiem i oświetleniem, 
mały ogród deszczowy, ele-
menty małej architektury na 
terenie labiryntu oraz upo-
rządkowanie całości terenu.
Naturalny plac zabaw powstał 
w sąsiedztwie labiryntu, two-
rząc bliskie naturze miejsce 
do zabawy i rekreacji. Wypo-
sażony został w urządzenia 
aktywizujące dzieci i rozwi-

jające ich kondycję ruchową. 
Wszystkie wykonane zosta-
ły z surowca naturalnego. 
W przestrzeni placu Wyko-
nawca wydzielił strefę relak-
su z leżakami do całodziennej 
rekreacji dla wszystkich użyt-
kowników kompleksu. Poja-
wiły się tam też ławeczki do 
odpoczynku. Obiekt powstał 
w ramach projektu rozbudowy 
kompleksu letnich basenów. 
Wielofunkcyjne boisko do 
uprawiania sportów plażo-
wych powstało w ramach 
projektu budowy kompleksu 
basenów letnich na Piekieł-
kach.  Obiekt przeznaczony 

jest głównie dla sportowców, 
którzy zajmują się sportami 
plażowymi wyczynowo, tre-
nując w klubach sportowych. 
Składa się z kilku boisk umoż-
liwiając grę wielu zespołom 
naraz. Dopuszczona jest na 
nich gra w siatkówkę plażową, 
piłkę reczną lub nożną. 

Drogi gruntowe utwar-
dzone płytami Yomb
Każdego roku kolejne dro-
gi nieutwardzone zyskują 
nawierzchnię z płyt Yomb. 
W 2023 roku Miasto utwardzi-
ło ulice: Graniczną, Żurawią, 
odcinek ul. Wicka Rogali i po-

czątkowy odcinek Wiosennej. 
W sumie nową nawierzchnie 
otrzymało ok. 1,5 km dróg. 
Pokrycie ich płytami Yomb 
kosztowało ok. 1 mln zł.

6 700 000 zł
Kompleks basenów letnich 
na Piekiełkach -etap II

piękny sportowo-rekreacyjny 
kompleks, z którego korzy-
stać mogą nie tylko miesz-
kańcy Przylesia, ale wszyscy 
starogardzianie.

Plac zabaw przy ul. 
Wróblewskiego
Plac Czasu Wolnego na Wró-
blewskiego powstał ze środ-
ków Budżetu Obywatelskiego. 
Jego budowa podzielona zo-
stała na dwa etapy. W pierw-
szym wykonano plac zabaw 
dla młodszych dzieci. Na jego 
terenie pojawiły się m.in. 
morski zestaw zabawowy, 
piaskownica i karuzela. Wy-
konawca wykonał też bez-
pieczną nawierzchnię pod 
urządzeniami oraz zamonto-
wał ławeczki i stolik dla dzieci. 
Ponadto wybudował chodnik 
doprowadzający do tych urzą-
dzeń i zainstalował oświetle-
nie. Docelowo plac ma zostać 
wyposażany w większą liczbę 

Rolkowisko na Przylesiu
Tor rolkowo-wrotkowy na 
Przylesiu powstał ze środków 
Budżetu Obywatelskiego. Ma 
277 metrów długości, asfal-
tową nawierzchnię o szeroko-
ści półtora metra oraz kształt 
elipsy. Inwestycja kosztowała 
250 tys. zł. Jej inicjatorami byli 
radny Rady Miasta Starogard 

Gdański Jarosław Krzemiński, 
Hanna Ściegienna – Korczyc 
i Katarzyna Dobek. Wspólne 
z placem zabaw i boiskiem 
wielofunkcyjnym stanowią 

1 000 000 zł
Drogi gruntowe utwardzone płytami Yomb

urządzeń do gier i zabaw dla 
najmłodszych oraz monito-
ring. Wnioskodawcami pro-
jektu są Bartosz Szadokierski 
i Monika Gancerewicz. Pierw-
szy etap budowy nowego pla-
cu zabaw pochłonął ok. 220 
tys. zł.

250 000 zł

220 000 zł

Rolkowisko na Przylesiu

Plac zabaw przy ul. Wróblewskiego
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Rok 2024 pod względem inwestycyjnym będzie intensywniejszy od mijające-
go. Miasto planuje zainwestować w rozwój miejskiej infrastruktury ponad 75 
mln zł. Dalej kontynuowane będą prace przy przebudowie ulic Chojnickiej, 
Szwoleżerów, Chopina i Osiedlowej.
W pierwszej połowie 2024 roku na pewno ruszy budowa parkingu przy uli-
cy Danusi, przebudowa ulicy Ściegiennego oraz budowa sięgaczy przy ul. 
Żeromskiego. Prace rozpoczną się również przy przebudowie chodników 
wzdłuż ulic Krasickiego i Parkowej oraz budowy ścieżki rowerowej łączą-
cej Zieloną z Traugutta.

16 mln zł Miasto zaplanowało w przyszłorocznym budżecie na budowę Cen-
trum Sportowo Edukacyjnego im. Kazimierza Deyny. W 2023 roku został 
wybrany wykonawca, który w grudniu rozpoczął prace rozbiórkowe budynku 
Hotelu Rekord. Nowe Centrum ma powstać w miejscu burzonego obiektu. 
Właściwe prace budowlane rozpoczną się na wiosnę. Do końca roku ma 
powstać budynek w surowym stanie.

Na poprawę warunków pracy mogą też liczyć osoby handlujące na miejskim 
targowisku. Stanie się to za sprawą planowanej przez Miasto inwestycji po-
legającej na wykonaniu zadaszenia targowiska.
W planach jest rozpoczęcie budowy sali sportowej przy Szkole Podstawo-
wej nr 4 wraz z dostosowaniem obiektu do potrzeb osób z niepełnospraw-
nościami. Zadanie zaplanowane jest na dwa lata. W 2024 roku Miasto planu-
je zainwestować 7 z 14 mln zł – tyle bowiem ma kosztować cała inwestycja.
Oprócz wymienionych zadań na rok 2024, w planach na przyszyły rok Mia-
sto ma też prace związane z budową kanalizacji sanitarnej, renowacji za-
bytków i poprawy oświetlenia w mieście. 

Plany na 2024 rok

Kompleks basenów 
letnich na Piekiełkach 
-etap II 
Labirynt to obiekt zielony 
o powierzchni ok. 3200m2, 
przeznaczony do zabawy 
kształtującej zmysł orienta-
cji. Jego ściany wykonane są 
z sadzonek grabu pospolitego 
Carpinus betulus. W 2023 roku 
wykonane zostały wszystkie 
nasadzania, którym nadano 
określony układ. Na początku 
przyszłego roku w centralnym 
jego miejscu wybudowany zo-
stanie pomost widokowy oraz 
wyniesione nad ścieżki labi-
ryntu mostki.
W trakcie budowy jest też 
parking dla mieszkańców od-
wiedzających kompleks. Do 
wykonania pozostała przebu-
dowa drogi dojazdowej od ul. 
Ściegiennego wraz z instalacją 
nowego oświetlenia. Parking 
dostępny będzie dla 40 aut.

Przebudowa ulic Choj-
nickiej, Szwoleżerów 
i Chopina — 23,7 mln zł
Prace przy przebudowie ulic 
Chojnickiej, Szwoleżerów 
i Chopina zaawansowane są 
na poziomie 35%. W ramach 
projektu zmodernizowano 
już infrastrukturę podziemną 
i nawierzchnię ul. Chojnickiej 
na odcinku od ul. Krzywej do 
Ronda Strażaków. Obecnie 
trwają prace przy przebudowie 
i budowie odcinków ul. Chopi-
na, gdzie pojawiły się już nowe 
nawierzchnie jezdni, chodni-
ków oraz zatok postojowych.

Blok mieszkalny przy ul. 
Piłsudskiego
Budynek ma trzy kondygna-
cje. Projekt przewiduje 16 
mieszkań komunalnych. Na 
ich budowę Miasto otrzymało 
ponad 4 mln zł dofinanso-
wania z rządowego progra-
mu wspierania budownictwa 
komunalnego i socjalnego. 
Kwota stanowi blisko 85% 
całkowitej wartość inwestycji, 
która szacowana jest na pra-
wie 5 mln zł.
Stan zaawansowania prac to 
ok. 60%. Budynek został za-
mknięty w stanie surowym. 
Ma wykonane wszystkie 
przyłącza wodno-kanaliza-
cyjne i elektryczne, dach, 
stolarkę okienną i drzwiową. 
W przyszłym roku mieszka-
nia zostaną wykończone „pod 
klucz”. Planowany termin za-
kończenia budowy to przełom 
kwietnia i maja 2024 r. Inwe-

Inwestycje w trakcie realizacji

storem tego przedsięwzięcia 
jest miejska spółka Towarzy-
stwo Budownictwa Społecz-
nego Ziemi Kociewskiej.

Blok mieszkalny na os. 
Piastów
Wielorodzinny blok mieszkal-
ny na osiedlu Piastów będzie 
miał trzy kondygnacje w tym 
użytkowe poddasze. Jest 
podpiwniczony i obejmuje 12 
mieszkań komunalnych. Na 
tę chwilę prace zaawansowa-
ne są na poziomie 30%. Wy-
konawca podpiwniczył i wy-
budował parter oraz pierwsze 
piętro. Gotowy obiekt planu-
je oddać na przełomie lipca 
i sierpnia 2024 roku.
Wartość inwestycji to ponad 
trzy miliony złotych. Inwe-
stycja została wsparta bez-
zwrotną dotacją z Banku Go-
spodarstwa Krajowego z rzą-
dowego programu wsparcia 

budownictwa komunalnego 
i socjalnego w kwocie 2,7 mln 
zł.

Budowa ul. Osiedlowej
Prace realizowane są obecnie 
na odcinku od Alei Wojska 
Polskiego do budynku nr 5 na 

ul. Osiedlowej. Na tym etapie 
wykonano przebudowy ca-
łej, niezbędnej infrastruktury 
podziemnej i przystąpiono do 
typowych prac drogowych, 
polegających na korytowaniu 
pod warstwy konstrukcyj-
ne jezdni, chodników i zatok 

parkingowych. W przypadku 
korzystnych warunków at-
mosferycznych Wykonawca 
przystąpi do układania warstw 
podbudów, ustawiania kra-
wężników, obrzeży i układa-
nia docelowej nawierzchni 
z kostki betonowej. 

23 700 000 zł

5 000 000 zł

Przebudowa ulic Chojnickiej, 
Szwoleżerów i Chopina

Budowa bloku mieszkalnego 
przy ul. Piłsudskiego
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Z jubilatami spotkali się 
Prezydent Miasta Ja-

nusz Stankowiak, Przewod-
nicząca Rady Miasta Anna 
Benert oraz kierownik USC 
Bożena Kamińska dzięku-
jąc za te 50 i 60 lat wspól-

Świętowali jubileusze małżeństwa
Małżonkowie, którzy 13 grudnia świętowali w Urzędzie Miasta małżeńskie jubileusze udo-
wodniły, że „prawdziwą miłość poznaje się nie po sile, lecz po czasie jej trwania”. Jubileusz 
50 oraz 60-lecia zawarcia związku małżeńskiego obchodziło w tym roku pięć par.

Henryk Ładyszkowski – wie-
loletni pracownik Starogardz-
kich Zakładów Farmaceutycz-
nych „Polfa”. Należał do nie-
legalnej organizacji młodzie-
żowej „Jord-Just” działającej 
na terenie Starogardu Gdań-
skiego, która m.in. przygo-
towywała i rozwieszała afisze 
o treściach antystalinowskich. 
Został skazany na karę wię-
zienia wyrokiem Wojskowego 
Sądu Rejonowego w Gdań-
sku z dnia 19.09.1952 r. Wa-
runkowo zwolniony w dniu 
14.06.1954 r. po odbyciu czę-
ści kary. W latach 1990 – 1994 
radny I kadencji Rady Miej-

Wizyta 
u kombatanta
Prezydent Janusz Stankowiak i sekretarz 
miasta Zbigniew Toporowski złożył wizytę 
obchodzącemu 90 urodziny Henrykowi Ła-
dyszkowskiemu. 

skiej Starogard Gdański. Czło-
nek Związku Solidarności Pol-
skich Kombatantów. W 2006 
r. za zasługi w działalności na 
rzecz organizacji kombatanc-
kiej został odznaczony przez 
Prezydenta Rzeczpospolitej 
Polskiej Lecha Kaczyńskiego 
Srebrnym Krzyżem Zasługi. 
W roku 2014 za wybitne za-
sługi w obronie niepodległo-
ści i suwerenności Państwa 
Polskiego w latach 1939 – 1956 
odznaczony przez Prezyden-
ta Rzeczpospolitej Polskiej 
Bronisława Komorowskiego 
Krzyżem Orderu Krzyża Nie-
podległości. 

nej wędrówki przez życie. 
Wytrwali małżonkowie: Ur-
szula i Tadeusz Elikowscy, 
Janina i Józef Olszewscy oraz 
Bogumiła i Stefan Klawikow-
scy obchodzący 50. roczni-
cę ślubu otrzymali z rąk 

Prezydenta Miasta medale 
przyznane przez Prezyden-
ta Rzeczpospolitej Polskiej. 
Diamentowe gody obchodzili 
natomiast Krystyna i Bole-
sław Berg oraz Urszula i Ka-
zimierz Adamiak. Jubilaci 

otrzymali kwiaty, list gratu-
lacyjny i pamiątkowy upomi-
nek. Wszystkim parom jesz-
cze raz składamy serdeczne 
gratulacje oraz najlepsze ży-
czenia. 

Organizatorem tegorocz-
nego orszaku była parafia 

pw. św. Wojciecha. Na Rynku 
Miejskim mogliśmy zobaczyć 
przedstawienie w pałacu He-
roda oraz pośpiewać kolędy 
wraz z zespołem Cantate Deo 
z parafii pw. Najświętsze-
go Serca Pana Jezusa. W rolę 
Mędrców wcielili się Prezy-
dent Miasta Janusz Stanko-
wiak, Starosta Powiatu Staro-
gardzkiego Kazimierz Chyła 

Oddali pokłon Dzieciątku Jezus
6 stycznia w Święto Objawienia Pańskiego ulicami Starogardu prze-
szedł Orszak Trzech Króli. Nie zabrakło chętnych, aby obejrzeć po-
kłon trzech monarchów i wspólnie kolędować. 

oraz Król Kurkowego Brac-
twa Strzeleckiego Mariusz 
Szwarc.
Króli prowadziła Gwiazda 
Betlejemska przy akom-
paniamencie Orkiestry 
Dętej Starogardzkie Cen-
trum Kultury pod batu-
tą Kacpra Roszkowskiego. 
Orszak dotarł do parafii św. 
Wojciecha gdzie trzej kró-
lowie oddali pokłon i złożyli 
symboliczne dary Dzieciątku 
Jezus. Młodzież z wolontaria-
tu Eleos zaprezentowała ja-
sełka a mieszkańcy wspólnie 
z zespołem Signum pośpie-
wali kolędy. W rolę świętej 
rodziny wcielili się już po raz 
drugi Weronika i Piotr Dudzi-
cowie.
Na zakończenie uroczysto-

ści ks. dziekan Janusz Lip-
ski, proboszcz parafii pw. 
św. Wojciecha podziękował 
wszystkim, którzy włączyli 
się w organizację starogardz-

kiego Orszaku Trzech Króli. 
Wydarzenie objęte było Pa-
tronatem Prezydenta Miasta 
Starogard Gdański. 

Od lewej  Bolesław i Krystyna Berg, Kazimierz 
i Urszula Adamiak

Janina i Józef Olszewscy

Urszula i Tadeusz Elikowscy Bogumiła i Stefan Klawikowscy
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Korzystając z tej wspaniałej oka-
zji, jaką jest Koncert Noworocz-

ny życzę Państwu, aby rozpoczęty 
dosłownie kilka dni temu rok 2024 
był dla Państwa szczęśliwy. Życzę, 
aby zdrowie dopisywało Wam i Wa-
szym najbliższym. Życzę spokoju 
i pokoju, bo niestety punktów za-
palnych jest na świecie coraz więcej. 
Życzę, abyście zawsze patrzyli na 
drugiego człowieka w sposób empa-
tyczny. Żebyście darzyli miłością nie 
tylko swoich najbliższych, ale także 
wszystkich tych, których spotykacie 
na swojej drodze. Niech każdy dzień 
jest dla Was dniem szczególnym. 
Dniem, w którym spełniają się Wa-
sze marzenia i który zawsze przynosi 
coś wspaniałego – powiedział prezy-
dent Starogardu Gdańskiego Janusz 
Stankowiak.
– Tradycją zaczyna być to, że podczas 
Koncertu Noworocznego, który Pań-
stwo tak bardzo lubicie Starogardz-
kie Centrum Kultury dziękuje tym 
instytucjom i osobom, bez których 
wiele wydarzeń nie mogłoby być 
zorganizowanych na takim pozio-
mie. Dzisiaj także wręczymy Tytuły 
Mecenasów i Przyjaciół Kultury. To 
dzięki Wam możemy w SCK reali-

Poznaliśmy Mecenasów i Przyjaciół Kultury
Piękne kreacje, porywające melodie, wspaniałe głosy, ciekawe teksty, a przede wszystkim pasja – to wszyst-
ko mogliśmy podziwiać 6 stycznia podczas zorganizowanego przez SCK Koncertu Noworocznego, na którym 
z operetką „Miłosny zawrót głowy” wystąpiła grupa artystyczna OneOn. Podczas tego wydarzenia Starogardz-
kie Centrum Kultury wręczyło tytuły Mecenasów i Przyjaciół Kultury, którzy wspierali instytucję w minionym 
roku. Podziękowania oraz statuetki wspólnie z dyrektor SCK Ewą Roman wręczał Prezydent Miasta Starogard 
Gdański Janusz Stankowiak.

– Bank Spółdzielczy w Starogardzie 
Gdańskim
– Mariusz Popławski – Firma 
„GAMA” sp. z o. o.
Tytuły Przyjaciół Kultury otrzymali:
– Mariusz Szwoch – Studio Mario
– MAXIMUS BROKER sp. z o.o. – To-
ruń

Dzieci z Przedszkola nr 1 wystąpiły w Koncercie Kolęd 
i Pastorałek. Na zakończenie zaśpiewały piosenkę dla 
swoich Babć i Dziadków, którzy obchodzili swoje świę-
ta. Wydarzenie odbyło się w kościele św. Wojciecha. 

Zaśpiewali kolędy i pastorałki

Sala „Sokół” po brzegi wypełniła 
się publicznością oraz dobrą mu-

zyką. Orkiestra zaprezentowała pro-

Pro Simfonica zagrała w Sokole
W sobotni wieczór 20 stycznia miłośnicy muzyki instrumentalnej mieli okazję 
wysłuchać koncertu Orkiestry Kameralnej Pro Simfonica pod batutą Wojciecha 
Gdańca.

– Towarzystwo Budownictwa Spo-
łecznego Ziemi Kociewskiej
– Krzysztof Śliwa – Hanseatic Coal & 
Coke Trading Polska Sp. z o. o.
– Ewa i Adam Gudalewscy – Centrum 
Produkcji i Dystrybucji Narzędzi 
„EGA” Gudalewscy spółka koman-
dytowa
– Ireneusz Majkowski – Zespół Bro-
kerów Ubezpieczeniowych „Maj-
kowski Brokers”
– Piotr Osnowski – Restauracja 
„Ogródek”
– Nadleśnictwo Starogard
Podziękowania trafiły także do służb 
mundurowych, które podczas im-
prez organizowanych przez SCK 
dbają o bezpieczeństwo artystów 
oraz publiczności. Wśród wyróżnio-
nych znalazły się:
– Straż Miejska w Starogardzie 
Gdańskim
– Komenda Powiatowa Policji w Sta-
rogardzie Gdańskim
– Komenda Powiatowej Państwo-
wej Straży Pożarnej w Starogardzie 
Gdańskim
– Ochotnicza Straż Pożarna w Staro-
gardzie Gdańskim
Po uroczystej gali wręczenia wy-
różnień i podziękowań grupy arty-
styczna OneOn w składzie Dorota 
Ritz, Anna Pastor i Paweł Wisnar 
zapewnili zgromadzonej publiczno-
ści wspaniałą zabawę w operetko-
wym rytmie wiedeńskiego walca, 
przy dźwiękach czarującego musi-
calu i ognistej piosenki. Śpiewakom 
towarzyszył zespół instrumentalny. 
Na skrzypcach grała Alicja Chrzą-
szcz, na pianinie Piotr Stanisław Bie-
lański, a na wiolonczeli Jan Czaja. 

gram znanych kompozycji filmo-
wych, jak i utworów, które pobudziły 
artystyczną wyobraźnię słuchaczy.

Organizatorem koncertu „Rozrywka 
w filmie i jazzie” jest Starogardzkie 
Centrum Kultury. 

zować nasze pomysły i spełniać kul-
turalne marzenia starogardzkiej pu-
bliczności. Bardzo Wam za to dzię-
kuję – mówiła dyrektor Starogardz-
kiego Centrum Kultury Ewa Roman.
Mecenasami Kultury 2023 zostały 
firmy i przedsiębiorstwa:
– Zakład Utylizacji Odpadów Komu-

nalnych „STARY LAS” sp. z o. o.
– Przedsiębiorstwo Usług Komunal-
nych „STARKOM” sp. z o. o.
– Zakłady Farmaceutyczne Polphar-
ma S.A.
– Henryk Kinder – ZPHU POLMET
– Mariusz Szwarc – Przedsiębiorstwo 
Handlowo Usługowe „Broker” sp. z o. o.
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Od 25 lat Prezydent Miasta wręcza 
nagrody osobom, instytucjom 

i firmom, które w minionym roku 
wyróżniły się szczególnie w dziedzi-
nie kultury, gospodarki i inicjatyw 
społecznych.
Wieczór uświetni występ znanego 
akordeonisty Marcina Wyrostka. Mu-
zyczne widowisko pod nazwą Marcin 
Wyrostek Music & Dance Show Sym-
fonicznie to połączenia muzyki Tan-
go Corazon i Coloriage oraz pełnych 
dramaturgii choreografii tanecznych. 
Bilety w cenie 5 zł można nabyć w re-
cepcji SCK oraz na stronie sck-bilety.
interticket.pl. Serdecznie zaprasza-
my do udziału w wydarzeniu.
Marcin Wyrostek 
Wirtuoz akordeonu, absolwent Aka-
demii Muzycznej w Katowicach. 
Wykładowca macierzystej uczelni, 
laureat międzynarodowych konkur-
sów akordeonowych. Zdobywca po-
trójnej platynowej płyty. Zwycięzca 
polskiej edycji programu Mam Talent 
TVN. Jest laureatem ponad 30 kon-
kursów akordeonowych (w kraju i za 
granicą), w tym Detroit (USA) 2005; 
Esztergom (Węgry) 2003, Dunaj-
ska Streda (Słowacja) 2003, Reinach 
(Szwajcaria) 2003. Był także stypen-
dystą Ministra Kultury i Dziedzictwa 
Narodowego w roku akademickim 
2004/2005. Jest założycielem pro-
jektów: TANGO CORAZON oraz CO-
LORIAGE. Nagrał trzy autorskie pły-
ty, za które otrzymał m.in potrójną 
platynę oraz nominację do nagrody 
Fryderyki 2010 za płytę „Magia del 
Tango” oraz podwójną platynową 
płytę za najnowszy krążek „Coloria-
ge” – 2012. Koncertował na najwięk-
szych, polskich scenach muzycznych 
m.in. na 50-leciu festiwalu Piosenki 
Polskiej w Opolu, Festiwalach: Sopot 
TOPtrendy, Transatlantyk, Warsza-
wa Singera. Miał okazję koncerto-
wać z gwiazdami polskiej sceny mu-
zycznej – Kayah, Maryla Rodowicz, 
Ryszard Rynkowski, Adam Sztaba, 
Orkiestra AUKSO. Jednym z najbar-
dziej ekscytujących wyzwań muzycz-
nych był wspólny występ z Bobbym 
McFerrinem w 2010 roku. Wykonuje 
muzykę klasyczną, jazzową i ethno
-folk. Kluczowym elementem jego 
tożsamości muzycznej jest improwi-
zacja.

Prezydent Miasta zaprasza
na Wierzyczanki
29 stycznia o godzinie 17:00 w Miejskiej Hali Sportowej im. Andrzeja Grubby 
w Starogardzie Gdańskim odbędzie się uroczystość wręczenia nagród Prezydenta 
Miasta Starogardu Gdańskiego Janusza Stankowiaka Wierzyczanki 2023.

Music & Dance Show Symfonicznie 
Wzbogacenie muzyki tańcem wyda-
ło się autorom naturalnym krokiem 
w kierunku spotęgowania klimatu 
ich występów, a współpraca z profe-
sjonalnymi tancerzami i choreogra-
fami m.in.: Anią Głogowską (Taniec 
z Gwiazdami), Rafałem Maserakiem 
(Taniec z Gwiazdami) i Tomaszem 
Barańskim (You Can Dance), pozwo-
liła na nowo spojrzeć na ich muzykę.
Koncert odbywa się z udziałem or-
kiestry TriCity pod dyrekcja Ariela 
Ludwiczaka.
Ariel Ludwiczak jako dyrygent i kie-
rownik muzyczny występował z po-
wodzeniem z szeregiem orkiestr tj. 
Narodową Orkiestrą Polskiego Radia 
w Katowicach, Filharmonią Warmiń-
sko-Mazurską w Olsztynie, Filhar-
monią Szczecińską, Polską Filharmo-
nią Kameralną Sopot, Toruńską Or-

kiestrą Symfoniczną, Elbląską Orkie-
strą Kameralną, Polską Filharmonią 
Sinfonia Baltica w Słupsku czy Płocką 
Orkiestrą Symfoniczną. Występował 
przed pięciotysięczną publicznością 
na legendarnej scenie Opery Leśnej 
w Sopocie oraz na deskach Opery 
Bałtyckiej i Polskiej Filharmonii Bał-
tyckiej w Gdańsku. Współpracuje 
z wieloma artystami, m. in.: Grażyną 
Łobaszewską, Olgą Szomańską, Ja-
nuszem Radkiem, Krzesimirem Dęb-
skim, Anną Jurksztowicz, Marcinem 
Wyrostkiem, Sławkiem Uniatow-
skim, Natalią Grosiak, Gabą Kulką, 
Maciej Miecznikowskim, Maciejem 
Pospieszalskim, Wojciechem Staro-
niewiczem, Karoliną Leszko, Marci-
nem Jajkiewiczem, Kasią Dereń, Mi-
chałem Grobelnym, Zagan Acoustic, 
Trio Andrzeja Jagodzińskiego i wielu 
innych. 

Wierzyczanki 2023 
– nominowani
W kategorii KULTURA:
Teatr Medium – za 10-lecie pracy artystycznej oraz 
spektakularne premiery „Klan wdów” i „Amazonki”
Tomasz Wiczyński – za całokształt pracy na rzecz kultury 
oraz organizację Pomorskich Dni Kontrabasowych
Michał Majewski – za bogaty, wszechstronny i trwale 
zaznaczony dorobek artystyczny na rzecz miasta 
Starogard Gdański
Orkiestra Dęta SCK – za uświetnianie uroczystości 
patriotycznych, religijnych i kulturalnych nieprzerwanie od 
40 lat
Joanna Błąk – za malarską wrażliwość na różnorodność 
kobiet i ukazywanie jej w niepowtarzalny sposób na 
pełnych barw portretach

W kategorii INICJATYWY SPOŁECZNE:
Ewa Raszeja – za 55-letnie szczególne zaangażowanie 
w pomoc osobom ciężko chorym, umierającym i ubogim 
oraz ich rodzinom
Stanisław Osowski – za wieloletnią działalność sportową 
oraz organizację Międzynarodowych Turniejów Piłki 
Siatkowej Dziewcząt i Chłopców, a tym samym promocję 
Starogardu w kraju i za granicą
Centrum Zdrowia Psychicznego i Leczenia Uzależnień 
– za profesjonalną i specjalistyczną pomoc osobom 
zmagającym się z uzależnieniem od alkoholu, środków 
psychoaktywnych, behawioralnym udzielaną od 30 lat
Stowarzyszenie Kultury Fizycznej i Sportu „KaEmKa” 
– za konsekwentne, długoletnie propagowanie sportu 
wśród starogardzkich dzieci i młodzieży, aktywizowanie ich 
oraz wychowanie w sportowym duchu

W kategorii GOSPODARKA:
Premium Distillers sp. z o. o. – za poczynienie 
znaczących inwestycji w modernizację zakładu 
w oparciu o jego historię przy jednoczesnym zachowaniu 
funkcjonowania produkcji i miejsc pracy
Firma Jutrzenka Boiska sp. z o. o. – za rozwój rodzinnej 
firmy z tradycjami oraz poszerzenie zakresu działalności
Krystyna i Tomasz Konowalscy Firma EDEN – za 
zapoczątkowanie w Starogardzie Gdańskim handlu 
ekskluzywną odzieżą i ciągły rozwój działalności
Danuta Nowak Firma IGA – za trwającą ponad 40 lat, 
konsekwentną działalność oraz edukację młodzieży 
w dziedzinie handlu
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Koniec roku skłania do podsumowań i  pewnych refleksji. To 
również doskonała okazja do przypomnienia mieszkańcom naj-
istotniejszych projektów, inwestycji w różnych obszarach: poli-
tyki społecznej, kultury, sportu, remontów i budowy dróg.
Tak jak rok 2022 wstrząsnął samorządowymi finansami, przede 
wszystkim na skutek wojny w Ukrainie, wzrostem cen energii, 
galopującą inflacją i reformą fiskalną, to rok 2023 można uznać 
za udany w naszym samorządzie. Przede wszystkim dzięki zde-
cydowanemu i efektywnemu zarządzaniu przez Prezydenta oraz 
dobrej współpracy z Radą Miasta udało się zrealizować wiele waż-
nych dla mieszkańców inwestycji oraz pozyskać środki na ich re-
alizację z rządowych programów. Zrealizowane zadania związane 
są głównie z poprawą infrastruktury drogowej, mam tu na myśli 
przebudowę ulic: Chojnicka, Szwoleżerów, Chopina, przebudo-
wa obiektów sportowych i ulic: Kanałowa, Sobieskiego oraz część 
Tczewskiej, Owidzkiej i Hallera, budowa ulicy Kopicza, Osiedlo-
wej. Oprócz tego powstały nowe place zabaw np. przy ulicy Wró-
blewskiego, Rolkowisko na Przylesiu, boisko wielofunkcyjne do 
uprawiania sportów plażowych na Piekiełkach, Miasteczko Ruchu 
Drogowego przy PSP Nr 3 z doposażeniem szkoły i przejściami 
dla pieszych. To tylko niektóre inwestycje zrealizowane w 2023 
r., część będzie kontynuowana w bieżącym roku. Z wielką satys-
fakcją patrzę na to, co udało się zrealizować w minionym roku. 
Starogard zmienia się niemal każdego dnia, a liczne zakończone 
już inwestycje zachęcają do odwiedzania naszego miasta. Ponadto 
2023 rok obfitował w wydarzenia kulturalne, sportowe, miesz-
kańcy podejmowali wiele inicjatyw społecznych, prężnie działały 
organizacje pozarządowe. Praktycznie każdy mieszkaniec nasze-
go miasta mógł skorzystać z oferty i wybrać coś odpowiedniego 
dla siebie. Ilość wydarzeń w naszym mieście niewątpliwie przy-
czyniła się do skutecznej promocji miasta.

Radni musieli podjąć wiele decyzji. Które z nich były najtrudniej-
sze?
W 2023 r. odbyło się 11 posiedzeń Rady Miasta, w tym 2 zwoła-
ne na wniosek Prezydenta. Podjęto 92 uchwały, które stanowiły 
o kierunkach rozwoju miasta. Sesje Rady to ważny moment dla 
miasta. Każde głosowanie to duża odpowiedzialność. Najważniej-
sze, aby pochylać się nad wniesionymi uchwałami w sposób me-
rytoryczny poza podziałami i polityką. Ważne, aby w swoich decy-
zjach zawsze kierować się dobrem mieszkańców. Najtrudniejsze 
decyzje dla radnych zawsze związane są z finansami np. dotyczą-
cymi budżetu, zmianami w budżecie, czy też w sprawie zaciągania 

Nowy rok to zawsze czas 
nadziei, planów i marzeń
Rozmowa z Anną Benert, Przewodniczącą Rady Miasta Starogard Gdański. 

kredytów długoterminowych oraz podejmowania uchwał w spra-
wach majątkowych gminy. Do znacznie przyjemniejszych decyzji 
należą uchwały w sprawie np. przyznania nagrody dla najlepszego 
maturzysty, policjanta, czy strażaka.

Rada Miasta jednomyślnie przyjęła zaproponowany przez Pre-
zydenta Starogardu Gdańskiego budżet na 2024 rok. Z  czego, 
według Pani, wynika taka zgodność?
Przyjęcie budżetu czasami wiąże się z trudnymi i niepopular-
nymi decyzjami. Rzeczywiście w tym roku przedstawiony przez 
Prezydenta projekt budżetu został przyjęty jednomyślnie. Sądzę, 
że wynika to przede wszystkim z propozycji przedstawionych 
w projekcie budżetu. Wielkość budżetu miasta to ponad 300 mln 
zł, z czego 64 mln zł przeznaczono na inwestycje, szczególnie 
związane z poprawą dostępności komunikacyjnej, rozwojem bu-
downictwa mieszkaniowego, budową infrastruktury sportowej, 
rekreacyjnej oraz renowacją budynków. Mam tu na myśli nie 
tylko przebudowę ulic, ale również budowę centrum Sportowo
-Edukacyjnego im. K. Deyny, budowę sali sportowej przy PSP Nr 
4 wraz z dostosowaniem budynku szkoły do potrzeb osób z nie-
pełnosprawnościami, przebudowę boisk, czy też 2 etap budowy 
basenu odkrytego wraz z zapleczem. Poza tym Prezydent jest 
otwarty na dialog i współpracę z wszystkimi radnymi. Każdy rad-
ny ma prawo zgłaszać swoje propozycje do budżetu. Kiedy projekt 
budżetu trafia pod obrady sesji Rady Miasta, radni mają jeszcze 
możliwość dyskusji nad projektem. Następnie przewodniczący 
poszczególnych klubów radnych przedstawiają swoją opinię na 
temat budżetu, po czym odbywa się glosowanie nad budżetem. 
Przyjęcie budżetu, a następnie jego realizacja to nasza wspólna 
odpowiedzialność za funkcjonowanie miasta.

Czy jako Przewodnicząca Rady Miasta chciałaby Pani powiedzieć 
coś mieszkańcom Starogardu Gdańskiego na początku nowego 
roku?
Nowy rok to zawsze czas nadziei, planów i marzeń. Zaczynamy go 
wierząc, że będzie lepszy od poprzedniego. Życzę, aby nowy rok 
przyniósł Państwu wiele osobistych zwycięstw i sukcesów. Aby 
spełniły się Państwa pragnienia i oczekiwania. Aby powiodły się 
wszelkie plany. Przyjmijcie Państwo życzenia zdrowia, rodzinne-
go szczęścia i dostatku. 

Nie spodziewałem się, że 
tyle osób przyjdzie na 

Starogardzki Rynek 1 stycz-
nia. Życzę Wam, aby ten rok, 
który się już rozpoczął był dla 
Was pełen spokoju, a przede 
wszystkim pokoju, którego 
brakuje nam na świecie coraz 
bardziej. Oby ten rok okazał 
się przełomowy i żebyśmy 
wszyscy byli ludźmi szczęśli-
wymi. Żebyśmy w stosunku 
do siebie odnosili się z sym-
patią, empatią. Żeby towa-
rzyszyło nam wszystko to, co 
typowo ludzkie, czyli miłość, 
przyjaźń, braterstwo. Niech 
każdy kolejny dzień tego roku 
będzie jeszcze wspanialszy 
od poprzedniego. Życzę, aby 

W nowy rok 
weszliśmy przebojowo
Taneczne hity w wykonaniu Gromeego 
i Sary Chmiel oraz Giuseppe Sestito. Wido-
wiskowy pokaz laserowy, a także film pod-
sumowujący 2023 r. Tak 1 stycznia przy-
witaliśmy w Starogardzie Gdańskim nowy 
2024 rok. Najlepsze życzenia mieszkańcom 
i przyjaciołom miasta ze sceny złożyli pre-
zydent Janusz Stankowiak, jego zastępcy 
Maciej Kalinowski i Tadeusz Błędzki oraz 
Przewodnicząca Rady Miasta Anna Benert.

spełniały się Wasze marzenia. 
Tylko nie wszystkie naraz, bo 
stracilibyście cel. Myślę, że 
jedno spełnione marzenia na 
kwartał to już będzie wspa-
niale – powiedział Prezydent 
Miasta Starogard Gdański Ja-
nusz Stankowiak.
Licznie zebrana na Rynku 
publiczność podziwiała efek-
towny pokaz laserowy, któ-
ry zaprezentowany został na 
budynku Domu Rzemiosła. 
Starogardzianie i nasi goście 
chętnie bawili się podczas wy-
stępu Giuseppe Sestito.
Gromee i Sara Chmiel także 
porwali publiczność do tańca 
zarażając swoją niesamowitą 
energią.  
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Otrzymały je podmioty, 
działające m.in. na rzecz 

rozwoju dzieci i młodzieży. 
Laptopy otrzymały:  Społecz-
ne Centrum Wsparcia Rodzi-
ny, Stowarzyszenie „Można 
Inaczej”, Hufiec ZHP oraz 
Miejska Biblioteka Publiczna.
- Obdarowane nimi organi-
zacje w rozmaity sposób za-
chęcają dzieci i młodzież do 
aktywności.  Wiem, że poda-
rowany sprzęt zostanie wła-
ściwie wykorzystany dla osią-
gnięcia wyznaczonych celów 
z korzyścią dla najmłodszych 
mieszkańców miasta - po-
wiedział prezydent Janusz 
Stankowiak. 

Polpharma podarowała laptopy
Dwadzieścia laptopów trafiło do czterech podmiotów, działających 
na rzecz lokalnej społeczności w Starogardzie Gdańskim. Podaro-
wały je Zakłady Farmaceutyczne Polpharma S.A.  10 stycznia oso-
biście przekazał je Prezydentowi Miasta członek Zarządu Andrzej 
Dziuban. Prezydent przekazał je organizacjom.

Od 2 stycznia (wtorek) 
do końca lutego 2024 

r. codziennie w godzinach 
18:00 – 20:00 na parkingu 
przy Stadionie Miejskim 
im. Kazimierza Deyny pod-
stawiany jest autobus MZK, 
w którym osoby bezdomne 
mogą spożyć gorące napoje 
oraz zjeść ciepły posiłek. 

Posiłek dla osób bezdomnych
Trwa zima i temperatura powietrza jest bardzo niska. W tym 
czasie szczególnie pochylamy się nad osobami bezdomnymi, 
narażonymi na wychłodzenie.

Z inicjatywą instalacji czuj-
ników w mieszkaniach 

wystąpił prezes Towarzystwa 
Budownictwa Społecznego 
Ziemi Kociewskiej Tomasz 
Czerwiński. Wspólnie z pre-
zydentem Starogardu Gdań-
skiego Januszem Stankowia-
kiem opracowali pilotażowy 
program pn. „Z czujnikiem 
czadu bezpieczniej – #cza-
dakcja2024”.
– Bezpieczeństwo miesz-
kańców jest priorytetem dla 
miasta. Każdy element, który 
zwiększa poczucie bezpie-
czeństwa, jest pożądany i ko-
nieczny. Nieważne czy jest to 
próg zwalniający, czy doświe-
tlenie przejścia dla pieszych, 
czy kamera monitorująca, czy 
wreszcie czujnik tlenku wę-
gla. Mam nadzieję, że akcja 
przyniesie oczekiwany efekt, 
ponieważ chcielibyśmy ją 
rozwinąć w kolejnych latach – 
powiedział Prezydent Miasta 
Janusz Stankowiak.

W ramach #czadakcji2024 
TBS Ziemi Kociewskiej zaku-
piło 100 urządzeń i w styczniu 
zamontuje je w losowo wy-
branych mieszkaniach w Sta-
rogardzie Gdańskim.
– To bardzo ważna akcja. Ma 

Z czujką bezpieczniej
W stu mieszkaniach w Starogardzie Gdań-
skim pilotażowo zainstalowane zostaną 
czujniki tlenku węgla. Zakupem oraz mon-
tażem urządzeń zajmie się Towarzystwo 
Budownictwa Społecznego Ziemi Kociew-
skiej. 

uświadomić i przypomnieć 
mieszkańcom Starogardu 
Gdańskiego o zakupie czujni-
ków tlenku węgla, które dają 
gwarancje bezpieczeństwa 
i niejednokrotnie mogą urato-
wać zdrowie i życie. Planuje-
my co roku powtarzać podob-
ne akcje w budynkach przez 
nas zarządzanych, aby uczu-
lać mieszkańców, że bezpie-
czeństwo jest najważniejsze. 
Jako zarządca nieruchomości 
dbamy o sprawne działanie 
przewodów wentylacyjnych, 
spalinowych i kominowych. 
Przepływ powietrza jest dzi-
siaj zaburzony ze względu na 
funkcje  nowoczesnych okien, 
drzwi i docieplania budyn-
ków. Brak dopływu świeżego 
powietrza do urządzeń może 

doprowadzić do smutnych 
wydarzeń. Montaż czujników 
na pewno poprawi bezpie-
czeństwo mieszkańców – po-
wiedział prezes TBS Tomasz 
Czerwiński

W środę 17 stycznia Prezy-
dent Miasta był świadkiem 
montażu czujki.  Odwiedził 
lokatorów jednego z wybra-
nych mieszkań. 

Celem zadania było wdro-
żenie mechanizmów 

dostosowujących posiadany 
przez Urząd Miasta Starogard 
Gdański system teleinforma-
tyczny, który odpowiedzialny 
jest za obsługę zadań z zakre-
su należności podatkowych 
do wymiany danych, z budo-
waną przez Ministra Cyfryza-
cji platformą umożliwiającą 
obywatelom realizację bez-
prowizyjnych opłat online 
przy użyciu różnych metod 
płatności z poziomu porta-
lu mObywatel.gov.pl oraz 
aplikacji mObywatel.gov.pl.
Nazwa zadania: Integracja 
systemu teleinformatyczne-
go Beneficjenta w celu umoż-
liwienia skorzystania z usługi 
online polegającej na obsłu-

Podatek przez mObywatel
Dzięki pozyskanej z Budżetu Państwa dotacji celowej i pilotażowe-
mu uruchomieniu tego typu narzędzia informatycznego miesz-
kańcy Starogardu Gdańskiego zyskali nową możliwość załatwiania 
spraw urzędowych. Wdrożona aplikacja umożliwi szybkie i bezpro-
wizyjne opłacenie podatku od nieruchomości osób fizycznych za 
pomocą kilku kliknięć z poziomu telefonu. Co istotne, jest to trans-
akcja całkowicie bezpieczna, a system pozwoli uniknąć stania w ko-
lejkach.

dze elektronicznych transak-
cji płatniczych na rzecz pod-
miotów publicznych, których 
system teleinformatyczny 
jest zintegrowany z tą usługą.
Całkowita wartość projektu: 
264 600,00 zł

Dofinansowanie: 264 600,00 zł
Wkład własny: 0,00 zł
Źródło dofinansowania: Pro-
jekt finansowany ze środ-
ków Ministra Cyfryzacji 
Data podpisania umowy o fi-
nansowanie: 24.11.2023 r. 

– Uważam, że to świetny po-
mysł. Po pierwsze, na zakup 
czujnika zwykle brakuje pie-
niędzy. Z reguły są inne, waż-
niejsze wydatki. Po drugie,  
człowiek  nie myśli o tym, 
a prawda jest taka, że to urzą-
dzenie może uratować nam 
życie – powiedziała  lokatorka 
mieszkania Wioleta Gajkow-
ska. 
Zastępca Komendanta Po-
wiatowego PSP mł. bryg. To-
masz Nowak poinstruował 
mieszkankę, jak należy ob-
sługiwać czujkę, jak często 
wymieniać baterię i co zrobić 
w przypadku jej uruchomie-
nia. Wspólnie przeprowadzili 
też test sprawności urządze-
nia.  
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Joanna Błąk zaprezentowała por-
trety kobiet z różnych stron świa-

ta. To wynik jej podróży, obserwacji 
i zachwytu nad pięknem kobiet. 
Oglądanie obrazów poprzedziła 
krótka prezentacja w formie wideo, 
w której malarka dzieliła się swoimi 
przemyśleniami i refleksjami zwią-
zanymi z powstawaniem tej kolek-
cji i organizacji pierwszej publicznej 
prezentacji obrazów.
- Joanna Błąk to absolwentka Pań-
stwowego Liceum Sztuk Plastycz-
nych w Gdyni Orłowie. W jej twór-
czości istotną rolę odgrywają kolory. 
Z widzem komunikuje się poprzez 
wyraziste barwy, łatwe do okre-
ślenia, często o nasyconych odcie-
niach, gdzie granice pomiędzy nimi 
są przesadnie zarysowane. Portrety 
kobiet zachwycają kolorami zarów-
no w strojach, jak i w oczach i wyra-
zie twarzy. Każda kobieta na obrazie 
jest inna. Ma inny kształt twarzy, 
inny wyraz oczu i inny sposób ubie-
rania się, który definiuje kraj z któ-

Magia kolorów w twórczości 
Joanny Błąk
15 grudnia w Galerii A im. Michała Faryseja w Starogardzkim Centrum Kultury od-
był się wernisaż wystawy pt. „Barwna odsłONA-JA-Kobieta”.  Zgromadził licz-
ne grono fanów malarki i sztuki w ogóle. Malarka zaprezentowała portrety kobiet 
z różnych stron świata.

Wydarzenie organizowane 
przez Publiczną Szkołę nr. 1 

ma na celu integrację środowiska 
szkolnego ze środowiskiem lokal-
nym. W ramach inicjatywy lokal-
ni artyści, a także sam Prezydent 
Miasta Janusz Stankowiak, złączyli 
siły, aby wspólnie malować obrazy 
z dziećmi, wspierając szczytny cel.
- Do akcji przyłączyło się Staro-
gardzkie Centrum Kultury, gdzie 
odbywało się malowanie. Tam rów-
nież będzie można obejrzeć te prace 

Malują dla WOŚP
Malujemy Sercem III – lokalni artyści malują obrazy 
z dziećmi na rzecz 32. Finału WOŚP. W tym roku do 
akcji przyłączył się również Prezydent Miasta Staro-
gard Gdański Janusz Stankowiak. 

Artysta zaprezentował liczny 
zbór prac malarskich wyko-

nanych w technice olejnej. Obrazy 
miały charakter abstrakcyjny, jed-
nak jak mówi ich autor inspirowane 
są naturą. Cykl prac powstawał na 
przestrzeni 4 lat. Malarstwo Ciernia-
ka wyróżnia się intensywną kolory-
styką, fakturowością oraz wielkością 
formatów. Wystawę uświetnił pokaz 
wizualizacji świetlnych, które są do-
pełnieniem działań artysty. Całość 
wraz z oprawa muzyczną, którą za-
pewnił zespół „Jutrzejsi” stanowiła 
pokaz dla ucha i oka.
Wystawę można oglądać w Galerii 
A do 1 marca. Zapraszamy od ponie-
działku do środy w godzinach 9:00-
18:00 oraz w czwartki i piątki od 9:00 
do 16:00. 

Pod powierzchnią horyzontu
W miniony piątek odbył się wernisaż wystawy ma-
larstwa oraz autorski pokaz wizualizacji świetlnych 
Beniamina Cierniaka „Pod powierzchnią horyzon-
tu”. Wystawę i pokaz uświetnił koncert zespołu „Ju-
trzejsi”.

przed Finałem WOŚP. A w trakcie 
Finału zostaną zlicytowane na sce-
nie oraz online przez Ośrodek Spor-
tu i Rekreacji. Zapraszamy na Finał 
i oczywiście do licytacji. Cel jest 
szczytny, więc liczę na szczodrość 
z Państwa strony  – mówi Agnieszka 
Urban, koordynator akcji w Staro-
gardzie Gdańskim.
Całe wydarzenie odbyło się pod Ho-
norowym Patronatem Prezydenta 
Miasta Janusza Stankowiaka. 

rego pochodzi. Można powiedzieć, 
że jest to wystawa etnograficzna 
przedstawiająca różnorodność kul-
tur, z których pochodzą bohaterki 
obrazów Joanny Błąk – mówił Adam 
Haras
Sama autorka wystawy dodała, że 
w malowaniu szczególną uwagę 
przywiązuje do oświetlenia, bo gra 

światłem wzmaga wrażenie trójwy-
miarowości obrazu.
— Kobiety są kolorowe i wspaniałe. 
Zachwyciła mnie ich różnorodność 
– urody i strojów, które noszą, ich 
barwność i wyjątkowość. To efekt 
moich podróży i obserwacji. Malo-
wanie to dla mnie rodzaj medytacji. 
Kiedy biorę do ręki pędzel przesta-
je myśleć o rzeczach codziennych, 
odcinam się od świata, chowam 
w świecie sztuki, który sprawia, 
że czuję się bezpieczna i szczęśli-
wa. Mieszam farby, maluję i czuje 
się spełniona. Podobno osobowość 
człowieka wypisana jest na twa-
rzy, a odczytywanie tych emocji 
jest swego rodzaju sztuką. Dodając 
do tego kolor myślę, że oddaje tych 
postaci osobowość — powiedziała 
Joanna Błąk

Wystawę sponsorowały firmy Gama 
Sp. z o.o. oraz Ramzes-Budownic-
two. 
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Na wydawnictwo składają 
się dwa bardzo osobiste 

opowiadania. „Pani Zofia” to 
opowieść o dystyngowanej 
damie, jej postępującej cho-
robie, relacji z córką, ale też 
oddaniu, pasji i miłości.
Opowiadanie tytułowe „Dzia-
dek” to spotkanie wnuka 
z dziadkiem w nieoczywi-
stych okolicznościach i ich 
piękna rozmowa o życiu, co-
dziennych zmaganiach, toż-
samości, przetrwaniu, tru-

Proza pełna poezji
13 grudnia już po raz czwarty w Miejskiej Bi-
bliotece Publicznej im. ks. Bernarda Sychty 
odbyło się spotkanie autorskie z Michałem 
Majewskim. Tym razem dotyczyło jego naj-
nowszej książki zatytułowanej „Dziadek”.

Mateusz Brucki urodził 
się w Starogardzie. 

To Kociewiak całym serem. 
Uwielbia grząski język pol-
ski, więc codziennie ów język 
pokazuje uczniom. Miłośnik 
teatru, więzień kilku lektur, 
choć częściej zachwyca się 
malarstwem. Entuzjasta Bo-
rów Tucholskich. Niekonkur-
sowicz. Tu i tam – laureat” – 
taki opis można przeczytać na 
ostatniej stronie tomiku.
Istotnie Mateusz uczy języka 
polskiego w szkole podsta-
wowej. Jego pasją jest poezja, 
chociaż ponad literaturę sta-
wia malarstwo. Ulubionym 
poetą jest Bolesław Leśmian, 
a miejscem na ziemi Bory 
Tucholskie. Nie zależy mu na 
konkursach, gdyż uważa, że 
nie są wyznacznikiem praw-
dziwych talentów.
Na pytanie, czym jest dla nie-
go poezja, odpowiada cytatem 
Wisławy Szymborskiej, która 
napisała „ nie jedna chwiej-
na odpowiedź na to pytanie 
już padła, a ja nie wiem i nie 
wiem, i trzymam się tego, jak 
zbawiennej poręczy”.
Poeta podkreślił, że gdyby 
miał już definiować to poję-

Pokazuje piękno w słowie
Spotkanie autorskie Mateusza Bruckiego promujące jego najnow-
szy tomik poezji „Epicentrum i inne bliskopisy” przyciągnęło do 
Miejskiej Biblioteki Publicznej w Starogardzie Gdańskim sporo mi-
łośników poezji. Spotkanie poprowadziła Beata Graban.

cie, powiedziałby, że poezja 
to wewnętrzny głos, potrze-
ba wyrażenia siebie. Pisanie 
wierszy nazwał pewnego 
rodzaju duchowym ekshibi-
cjonizmem, ponieważ pisząc 
wiersz, autor wyraża swoje 
emocje, uczucia i nastroje. 
W ten sposób stara się okre-
ślić swój stan, czy stosunek do 
otaczającego go świata.
O tym właśnie traktuje naj-
nowszy tomik poezji Ma-
teusza Bruckiego pt. „Epi-
centrum i inne bliskopisy”, 
którego promocja odbyła się 
18 stycznia w Miejskiej Bi-
bliotece Publicznej w Staro-
gardzie Gdańskim. Spotkanie 
z autorem poprowadziła Beata 
Graban.
— Nad tym zbiorem praco-
wałem blisko 7 lat. Zależało 
mi na tym, aby był spójną 
opowieścią o tym, co jest mi 
bliskie. Pojawiają się tu bliskie 
memu sercu osoby, miejsca, 
sprawy i dzieła. Nie chciałem, 
aby to był zbiór utworów, któ-
re udało mi się napisać i które 
mogłyby wypełnić strony pu-
blikacji. Ten zbiór miał być 
od początku do końca prze-
myślaną i uporządkowaną 

opowieścią. Myślę, że mi się 
to udało. Jestem z tego dzieła 
bardzo dumny — powiedział 
poeta.
Tomik składa się z 29 wierszy 
podzielonych na pięć części. 
Dwa z nich stanowią dłuż-
sze poematy. Każdy wiersz 
inspirowany jest obrazem 
polskiego lub zagranicznego 
malarza. Dodatkowo poeta 
każdy z nich opatrzył cyta-
tem, pochodzącym z utwo-
rów napisanych przez pisarzy 
i poetów, którzy odcisnęli 
wyraźne piętno na sercu au-
tora w czasie jego literackiej 
edukacji.
Jak zauważyła Beata Graban 
tomik Mateusza Bruckiego 
to opowieść wielowymiaro-
wa opowiedziana nie tylko 
słowem, ale również formą 
przestrzenną. Szczególną 
uwagę zwróciła na stronę 
edytorską tomiku.
— Nie tylko treść jest wy-
jątkowa, również szata gra-
ficzna choć prosta świadczy 
o niecodzienności tego dzieła. 
Zaprasza do tego, aby naj-
pierw rozsiąść się, rozgościć 
i zadomowić w tym tomiku 
poprzez jego obejrzenie. Cały 

układ wierszy, towarzyszące 
im reprodukcje obrazów, ro-
dzaj czcionki, jej kolor, sama 
okładka, która symbolicznie 
nawiązuje do tytułu, wszyst-
ko to razem stanowi o wiel-
kiej wyjątkowości tej publika-
cji – podkreśliła prowadzącą.
Tomik wydała Fundacja Oko
-Lice Kultury, która wspiera 
młodych twórców i artystów 
z Kociewia. Mateusz Brucki 
podziękował wydawcy za ko-
smiczną pracę, której efekt 
przerósł najśmielsze jego wy-
obrażenia.
— Ja tylko zadbałem o układ 
wierszy i ich kolejność. Całą 
robotę edytorską wykonał 
Lech Zdrojewski, za co mu 
bardzo dziękuję. Od lat nasza 
twórcza współpraca opie-
ra się na wielkim zaufaniu. 
W przypadku powstawania 

tego tomiku, była też ciekawą 
i fascynującą przygodą — po-
wiedział Mateusz Brucki.
Tytuł publikacji i kawałek 
drewna ze zdjęcia na okładce 
nawiązują do ważnych wy-
darzeń, których Mateusz był 
świadkiem, a które były swo-
istą inspiracją dla jego twór-
czości.
— Dla mnie epicentrum to jest 
Łążek, wieś w Borach Tuchol-
skich, miejsce bardzo bliskie 
mojemu sercu, ze względu 
na to, że stamtąd pochodzą 
moi przodkowie. W 2015 roku 
przez ten las przeszło torna-
do. Jego skutki były porażają-
ce. Zabrałem wówczas stam-
tąd kawałek drewienka, który 
stał się moim epicentrum. 
Ostatni wiersz z tego tomiku 
o tym tytule zadedykowałem 
mojemu dziadkowi Józefowi – 

przyznał się Mateusz.
Jeśli chodzi o „bliskopi-
sy” autor wyjaśnił, że jest 
to wymyślone przeze niego 
słowo, które wyraża jego za-
miłowanie do bliskich mu 
osób,miejsc i spraw.
–  Uwielbiam jednak neo-
logizmy. Podobnie jak nie-
kwestionowany mistrz tej 
językowej innowacji Bolesłw 
Leśmian,  lubię nasz język 
trochę udziwnić czy odmienić 
– dodał poeta.
Uczestnicy mieli wiele pytań, 
a dyrektor Biblioteki Anna 
Zagłoba-Góralska zapropo-
nował współpracę przy stwo-
rzeniu w Starogardzie warsz-
tatów literackich, w których 
swoje talenty mogliby szlifo-
wać mieszkańcy całego Ko-
ciewia. 

dach obozu pracy. Do napisa-
nia tej opowieści autora skło-
nił sekretarzyk jego dziadka 
Jana Stanisława Majewskie-
go, który miał odrestaurować. 
Okazało się, że przywiódł tyle 
myśli i wspomnień, że Michał 
Majewski postanowił przelać 
je na papier.
Te dwie historie różnią się od 

siebie, ale łączy je wspólny 
mianownik – refleksja nad 
okolicznościami umierania 
i sensem życia w tych oko-
licznościach.
– Opowiadania tyle wzrusza-
jące, co zachwycające treścią, 
formą i stylem. Proza pełna 
poezji. Uwielbiam taki sposób 
narracji, dzielenia się swoimi 
przemyśleniami o sprawach, 
które często budzą nasz lęk, 

sprzeciw, brak akceptacji, 
niezgodę. Michał pisze pięk-
nie, prawdziwie z ogromną 
wrażliwością i czułością na 
wszystko, co go otacza i co 
się wokół niego dzieje. By-
stry obserwator, w dodatku 
bardzo utalentowany. Ser-
decznie polecam wszystkie 
jego opowiadania zebrane 
w książkach pt. „Zanckula”, 
„Najdłuższy rejs” i „Dzia-

dek” – powiedziała prowa-
dząca spotkanie Magdalena 
Dalecka. Książka „Dziadek” 
wydana została ze środków 
Stypendium Prezydenta Mia-
sta Starogard Gdański. Pod-
czas wydarzenia posłuchać 
można było nie tylko rozmów 
o twórczości Michała Majew-
skiego, ale także wokalu, któ-
ry a cappella zaprezentowała 
Agnieszka Kaleta. 

KULTURA
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tu wpisz swoje imię i nazwisko

Regulamin konkursu dostępny jest na stronie starogard.pl w zakładce „Komunikaty z urzędu”.  

Do wygrania zestaw 
miejskich gadżetów. 
Zwycięzców ogłosimy 
w kolejnym wydaniu 
„Starogardzkiego 
Ratusza”. 

Trzy pierwsze miejsca w konkursie z listopadowego 
wydania „Starogardzkiego Ratusza” zajęli: Dominika 
Kreft, Filip Princ i Ryszard Stubinski. 

Zwycięzców ogłaszaliśmy na FB profilu w grudniu.

Osoby, które jeszcze nie odebrały  swoich nagród za-
praszamy do Urzędu Miasta (pokój 121) do 31 stycznia.

Aby wziąć udział w konkursie należy rozwiązać krzyżówkę, wpisać hasło 
i wypełniony kupon wraz z czytelnym imieniem i nazwiskiem dostarczyć 
do Urzędu Miasta do pokoju 121 osobiście lub wysyłając zdjęcie na ad-
res konkurs@um.starogard.pl do 31 stycznia 2023 roku.

104. rocznica powrotu Starogardu 
do Państwa Polskiego
Prezydent Miasta Starogard Gdański Janusz Stankowiak i Przewod-
nicząca Rady Miasta Anna Benert zapraszają mieszkańców miasta, 
delegacje i poczty sztandarowe na uroczystość upamiętniającą 104. 
rocznicę powrotu Starogardu do Państwa Polskiego.

Wydarzenie odbędzie 
się 29 stycznia 2024 r. 

o godz. 12:00 na starogardz-
kim Rynku przy Ratuszu 
Miejskim.

Program uroczystości:
– zbiórka na starogardzkim Rynku (parking przed głównym wej-
ściem do Ratusza)
– odśpiewanie hymnu państwowego
– przemówienie okolicznościowe
– złożenie wiązanek kwiatów.

Na pobyt stały zameldowa-
ne były 41 651 osoby, a na 

pobyt czasowy 697. 
W 2023 r. w Starogardzie 
Gdańskim urodziło się więcej 
chłopców (434) niż dziewczy-
nek (388). 124 dzieci na świat 
przyszło poza granicami Pol-
ski. 
Poza wspomnianymi już Zofią 
i Mają, rodzice córek chętnie 
wybierali też takie imiona, jak: 
Laura, Pola, Zuzanna, Liliana. 
Dla synów, oprócz Leona i Ni-
kodema, najczęściej decydo-
wali się na imiona: Jan, Antoni 
i Stanisław.
Pojawiały się też imiona nie-
typowe: Alisa, Lorianna, Li-
lia, Sava, Jagna, Ariana (dla 
dziewczynek) oraz Arnold, 
Muran, Teo, Vincent, Jonasz 

Ilu nas jest? Starogard w liczbach
W naszym mieście przyszło na świat 946 dzieci. Zmarło 1041 osób 
(19 za granicą). Na dzień 31 grudnia 2023 r. nasze miasto liczyło ogó-
łem 42 348 zameldowanych mieszkańców.

(dla chłopców). Jak się oka-
zuje, rodzice malutkich sta-
rogardzian nie zapomnieli 
też o tradycyjnych imionach. 
Najczęściej wybierali takie, 
jak: Rozalia, Helena, Marian-
na, Łucja, Aniela, Hubert, 
Maksymilian, Ignacy, Witold, 
Franciszek, Bernard. 

Pracownicy Urzędu Stanu Cy-
wilnego w 2023 r. sporządzili 
280 aktów małżeństwa. Za-
warto 141 ślubów cywilnych 
i 109 konkordatowych. 30 par 
połączyło się za granicą, a 55 
par świętowało jubileusz dłu-
goletniego pożycia małżeń-
skiego.  
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Zgony

Zachęcamy do śledzenia oficjalnych kanałów informacyjnych miasta, gdzie zawsze znaleźć można rzetelne informacje. Bądź na bieżąco! 

INFORMACJE

Klub Radnych „Nasz Starogard” – w każdą środę w godz. od 15:00 do 16:00 w Urzędzie Miasta, 
pok. 108.
Klub Radnych „Prawo i Sprawiedliwość” – w każdą środę w godz. od 15:30 do 16:30 w biurze 
poselskim posła Kacpra Płażyńskiego w Ratuszu Staromiejskim.
Klub Radnych „Koalicja Obywatelska” – w każdy czwartek w godz. od 16:30 do 18:00 w Biurze 
Poselskim Posła na Sejm RP Sławomira Neumanna, ul. Kilińskiego 11. Można też umawiać się 
telefonicznie pod numerem Biura Rady Miasta 58 530 60 25.

Przewodnicząca 
Rady Miasta

Anna 
Benert

pełni dyżur w każdą środę w godz. od 15:30  
do 16:30 w Urzędzie Miasta, pok. 108

Rada Miasta Starogard Gdański

Dyżury radnych

LXVI sesja Rady Miasta 20 grudnia 2023 roku

1. Helena Maćkiewicz l. 92
2. Krystyna Byczkowska l. 72 
3. Gertruda Glaner l. 87 
4. Irena Kotlewska l. 73 
5. Krystyna Murmiło l. 85 
6. Urszula Zakrzewska l. 82
7. Sandra Bathis l. 23
8. Władysław Beńko l. 81 

9. Andrzej Pielak l. 80 
10. Wojciech Skrzypczak l. 69
11. Władysława Chyła l. 89
12. Tomasz Malek l. 48
13. Tadeusz Szramka l. 93 
14. Krzysztof Biernat l. 62
15. Wiktoria Zander l. 84 
16. Danuta Aranowska l. 76
17. Regina Baran l. 88
18. Janina Brauer l. 87 

19. Helena Panek l. 94
20. Henryk Witański l. 70
21. Adam Jagielski l. 59
22. Łucja Kuchta l. 91
23. Bogdan Kowalski l. 74
24. Pelagia Molin l. 94
25. Jarosław Pikul l. 59
26. Janina Wojnicka l. 71
27. Franciszek Literski l. 74
28. Andrzej Iżykowski l. 65

29. Gabriela Nickelweit l. 85
30. Henryka Rocławska l. 93
31. Wanda Potulska l. 99 
32. Edward Wiśniewski l. 85
33. Halina Borkowska l. 92
34. Tadeusz Baska l. 74
35. Zofia Schilling l. 70
36. Bronisława Świderska l. 75
37. Barbara Bakuła l. 65 
38. Janina Bigus l. 66

39. Maria Piotrowska l. 80
40. Stanisław Karczyński l. 90
41. Lidia Trzos l. 80
42. Zbigniew Leszczyński l. 70
43.  Jadwiga Sowińska l. 69
44.  Henryk Czaja l. 71
45.  Mirosław Wojtczak l. 64
46.  Krystyna Kowalska l. 82
47.  Jan Lotterhoff l. 80
48.  Urszula Choda l. 74

49.  Zbigniew Kochanowski l. 72
50.  Anna Osial l. 68
51.  Erwin Kurkowski l. 80

Podjęte uchwały:
Uchwała w sprawie Wieloletniej Prognozy Finansowej Gminy Miejskiej Starogard Gdański na 
lata 2024 – 2037.
Uchwała w sprawie uchwalenia budżetu Gminy Miejskiej Starogard Gdański na 2024 rok.
Uchwała w sprawie zmian w budżecie Gminy Miejskiej Starogard Gdański na 2023 rok (zmia-
na 11).
Uchwała zmieniająca uchwałę w sprawie Wieloletniej Prognozy Finansowej Gminy Miejskiej 
Starogard Gdański na lata 2023 – 2036 (zmiana 11).
Uchwała w sprawie zakresu i zasad przyznawania dotacji z budżetu Gminy Miejskiej Starogard 
Gdański na realizację zadań prowadzonych w formie gospodarki pozabudżetowej.
Uchwała w sprawie ustalenia przebiegu dróg gminnych.
Uchwała w sprawie przekształcenia mieszkania chronionego na mieszkanie wspomagane.
Uchwała w sprawie szczegółowych zasad ponoszenia odpłatności za pobyt w mieszkaniach 
wspomaganych, prowadzonych przez Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej w Starogardzie 
Gdańskim.
Uchwała w sprawie uchwalenia Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoho-
lowych oraz Przeciwdziałania Narkomanii w Gminie Miejskiej Starogard Gdański na 2024 rok.
 Uchwała w sprawie wyrażenia zgody na zawarcie umowy najmu na kolejny okres do 3 lat.
Uchwała w sprawie wyrażenia zgody na zawarcie umów dzierżawy gruntu na kolejne okresy 
do 3 lat.
Uchwała w sprawie rozpatrzenia skargi na dyrektora Miejskiego Przedszkola Publicznego Nr 4 
„Tęczą Malowane” w Starogardzie Gdańskim.
Uchwała w sprawie rozpatrzenia skargi na dyrektora Miejskiego Przedszkola Publicznego Nr 4 
„Tęczą Malowane” w Starogardzie Gdańskim.
 Uchwała w sprawie rozpatrzenia petycji dotyczącej wystąpienia do Sejmu Rzeczypospolitej 
Polskiej z petycją o podjęcie inicjatywy ustawodawczej w zakresie nowelizacji ustaw kodeksu 
postępowania cywilnego, kodeksu pracy, ustawy o postępowaniu egzekucyjnym w admini-
stracji oraz innych powiązanych tematycznie aktów prawnych.

Ilu nas jest? Starogard w liczbach




